
UBND HUYỆN NGUYÊN BÌNH 

BAN CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN 

CHÍNH SÁCH BHXH, BHYT 

 

Số:         /BC-BCĐ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

 

Nguyên Bình, ngày       tháng 3 năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chính sách Bảo hiểm xã hội,  

Bảo hiểm y tế năm 2022; phương hướng nhiệm vụ năm 2023 

 

Thực hiện Quyết định số 2515/QĐ-UBND ngày 20/12/2022 của Ủy ban 

nhân dân (UBND) tỉnh Cao Bằng về việc giao chỉ tiêu phát triển kinh tế-xã hội 

năm 2022; Căn cứ Công văn số 198/BHXH-TST ngày 06/02/2023 của Bảo hiểm 

xã hội tỉnh Cao Bằng về việc tham mưu Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách bảo 

hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT) các huyện, thành phố tổ chức tổng 

kết công tác năm 2022; Qua tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao năm 2022, Ban 

Chỉ đạo (BCĐ) thực hiện chính sách BHXH, BHYT báo cáo tổng kết nhiệm vụ 

năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ năm 2023, cụ thể như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Năm 2022, huyện Nguyên Bình thực hiện nhiệm vụ trong bối cảnh khó khăn 

nhiều hơn thuận lợi: 

- Điều kiện kinh tế xã hội địa phương do ảnh hưởng kéo dài của dịch bệnh 

Covid-19 nên hoạt động sản xuất kinh doanh của hầu hết các doanh nghiệp trên địa 

bàn huyện bị đình đốn, ngưng trệ, có nhiều doanh nghiệp thu hẹp quy mô sản xuất 

kinh doanh, hoạt động cầm chừng, thậm chí phải tạm dừng và dừng hoạt động, nên 

phải cắt giảm lao động tham gia BHXH, BHYT. Bên cạnh đó do đại dịch Covid-

19 kéo dài đã ảnh hưởng lớn đến việc làm, thu nhập của người lao động, nhất là 

lao động làm công việc tự do nên quá trình vận động phát triển người tham gia 

BHXH, BHYT gặp không ít khó khăn, nhiều người lao động thu nhập bị giảm do 

dịch bệnh không tiếp tục tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình. Đồng 

thời, do thực hiện Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp các đơn 

vị hành chính cấp huyện, cấp xã và thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân 

tỉnh quy định số lượng, chức danh đối với những người hoạt động không chuyên 

trách ở cấp xã và ở xóm, tổ dân phố nên nhiều đơn vị trong huyện vẫn đang trong 

quá trình tinh gọn bộ máy, dẫn đến người tham gia BHXH bắt buộc trên địa bàn 

huyện tiếp tục giảm. 

- Thực hiện Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ và Quyết định số 433/QĐ-UBDT ngày 18/6/2021 của Ủy ban dân tộc, 

thì trên địa bàn huyện có thị trấn Nguyên Bình không còn thuộc vùng khó khăn, 

đặc biệt khó khăn, do vậy số người tham gia BHYT giảm mạnh; mặt khác một số 

lượng lớn người lao động tiếp tục rời địa phương để đi làm việc tại các tỉnh có khu 

công nghiệp… 
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- Từ ngày 01/01/2022, theo quy định chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021-

2025 tại Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27/01/2021 của Chính phủ, mức 

chuẩn nghèo của khu vực nông thôn tăng từ 700.000 đồng lên 1.500.000 

đồng/tháng, theo đó, mức đóng BHXH tự nguyện tối thiểu năm 2022 cũng tăng 

theo, (từ 154.700 đồng/ tháng tăng lên 330.000 đồng / tháng), tăng thêm 176.000 

đồng/tháng so với mức đóng BHXH tự nguyện thấp nhất của năm 2021. Đây là 

nguyên nhân chính làm cho số người tham gia BHXH tự nguyện giảm mạnh. 

 Những yếu tố trên ảnh hưởng rất lớn đến công tác phát triển người tham gia 

và cả công tác thu, giảm nợ của BHXH huyện. 

Trước rất nhiều khó khăn nêu trên, song được sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo 

sâu sát, thường xuyên của BCĐ thực hiện chính sách BHXH, BHYT tỉnh Cao 

Bằng, Huyện ủy, Hội đồng nhân dân (HĐND), UBND huyện; sự phối hợp hiệu 

quả của các ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn, cơ quan truyền thông, 

các cơ quan, đơn vị sử dụng lao động (SDLĐ) và với sự quyết tâm của toàn thể các 

thành viên Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT và sự quyết tâm của 

toàn ngành BHXH đã vượt qua khó khăn trở ngại, thực hiện tốt các chỉ tiêu nhiệm 

vụ được giao, qua đó góp phần bảo đảm an sinh, phát triển kinh tế - xã hội của 

huyện. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1.  Công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện 

a.  Về công tác tham mưu, ban hành văn bản: 

- Tham mưu cho Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện ban hành các văn bản 

để tổ chức triển khai thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn 

huyện. Cụ thể: Công văn số 228/UBND-BHXH ngày 15/02/2022 của UBND 

huyện Nguyên Bình về việc thực hiện quy chế cơ sở dữ liệu hộ gia đình và mã số 

BHXH của người tham gia BHXH, BHYT theo Quyết định số 515/QĐ-BHXH; Kế 

hoạch số 94 /KH-UBND ngày 11/4/2022 của UBND huyện Nguyên Bình về việc 

tuyên truyền chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn huyện năm 2022; Quyết định 

số 1451/QĐ-BHXH ngày 13/4/2022 của UBND huyện Nguyên Bình về việc giao 

chỉ tiêu, kế hoạch phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT, BHTN trên địa 

bàn năm 2022; Kế hoạch số 124 /KH-BCĐ ngày 30/5/2022 của Ban chỉ đạo về 

phát triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN năm 2022; Kế hoạch số 38 

/UBND-BHXH ngày 09/6/2022 của UBND huyện Nguyên Bình về việc ký Quy 

chế phối hợp thực hiện chính sách pháp luật về BHXH, BHYT năm 2022; Công 

văn số 1653 /UBND-BHXH ngày 25/8/2022 của UBND huyện Nguyên Bình về 

việc thực hiện chính sách BHYT học sinh, sinh viên năm học 2022-2023; Công 

văn số 1579/UBND-BHXH ngày 28/8/2022 của UBND huyện Nguyên Bình về 

việc đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động người tham gia BHXH tự nguyện; 

Công văn số 2217/UBND-BHXH ngày 21/10/2022 của UBND huyện Nguyên 

Bình về việc rà soát lập danh sách tăng giảm, gia hạn thẻ BHYT năm 2023; Công 

văn số 2338/UBND-BHXH ngày 07/11/2022 của UBND huyện Nguyên Bình về 

việc thực hiện công tác BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ BNN năm 2022; Quyết 
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định số 4422/QĐ-BHXH ngày 11/11/2022 của UBND huyện Nguyên Bình về việc 

kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT huyện Nguyên Bình; 

Kế hoạch số 258/KH BCĐ, ngày 02/12/2022 về Đôn đốc, kiểm tra công tác lãnh 

đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện chính sách BHXH, BHYT năm 2022 tại các xã, 

thị trấn. 

- Các thành viên BCĐ đã quan tâm, chỉ đạo, nắm bắt tình hình, chỉ đạo, đôn 

đốc các đơn vị địa bàn phụ trách phối hợp với cơ quan BHXH, Bưu điện huyện 

triển khai thực hiện chính sách BHXH, BHYT đạt kết quả tốt, đảm bảo mọi quyền 

lợi cho người tham gia, thụ hưởng.  

b. Các giải pháp đã thực hiện: 

Ngay từ đầu năm công tác thực hiện chính sách BHXH, BHYT đã được 

BCĐ thực hiện, triển khai đồng bộ và quyết liệt với nhiều biện pháp đảm bảo phù 

hợp với điều kiện thực tế tại địa phương, cụ thể: 

- Quán triệt, triển khai các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân 

(HĐND), UBND tỉnh, BCĐ thực hiện chính sách BHXH, BHYT tỉnh, BHXH tỉnh, 

Huyện ủy, HĐND, UBND huyện về công tác BHXH, BHYT. 

- Chỉ đạo BHXH huyện là cơ quan Thường trực của BCĐ phối hợp với các 

thành viên BCĐ tham mưu ban hành nhiều văn bản, kế hoạch để triển khai thực 

hiện công tác về chính sách BHXH, BHYT như: 

+ Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động bằng nhiều hình thức 

phát tờ rơi, tờ gấp, qua sóng phát thanh của Trung tâm văn hóa và Truyền thông 

huyện, qua các Hội nghị tập trung cũng như chia nhóm nhỏ lẻ để thực hiện tuyên 

truyền trực tiếp về chính sách BHXH, BHYT đến các xóm, tổ dân phố và đến từng 

hộ gia đình trên địa bàn huyện Nguyên Bình. Từ đầu năm đã triển khai phát trên 

4.000 tờ rơi, tờ gấp về những điều cần biết và lợi ích khi tham gia BHXH tự 

nguyện, BHYT hộ gia đình, treo 30 băng rôn, phát sóng truyền thanh về chính sách 

BHXH, BHYT tại 07 cụm các xã và thị trấn Nguyên Bình được 567 lần. 

+ BCĐ thường xuyên đôn đốc các cơ quan quản lý đối tượng, UBND các xã, 

thị trấn rà soát những đối tượng thuộc diện được ngân sách nhà nước đóng, hỗ trợ 

mức đóng BHYT nhưng chưa được lập danh sách đề nghị mua thẻ BHYT theo quy 

định. 

c. Công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện việc thực hiện chính sách 

BHXH, BHYT được thực hiện đúng quy định. 

2. Kết quả thực hiện 

2.1. Các chỉ tiêu chủ yếu 

2.1.1. Công tác Thu và phát triển người tham gia BHXH, bảo hiểm y tế 

(BHYT), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) 

a) Số thu 

Công tác thu BHXH, BHTN, BHYT: Đã tập chung chỉ đạo, đôn đốc, kiểm 

tra, đối chiếu số lao động, quỹ tiền lương và thông báo hàng tháng số thu nộp 
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BHXH, BHYT cho các đơn vị sử dụng lao động. Thực hiện đúng các quy định về 

Thu BHXH, BHYT, BHTN đối với các đơn vị sử dụng lao động trên địa bàn, chủ 

động đôn đốc các đơn vị đóng BHXH, BHYT, BHTN theo tháng đúng quy định. 

Cơ bản các đơn vị đã thực hiện nộp BHXH, BHYT theo hàng tháng, cụ thể: 

- Số thu: đạt 75.898.802.000/75.757.000.000; đạt 100,2  % kế hoạch giao, 

trong đó: 

+ Thu BHXH bắt buộc: 30.709.719.000 đồng, đạt 100,01% kế hoạch giao 

+ Thu BHXH tự nguyện: 5.356.403.000 đồng, đạt 100,03% kế hoạch giao 

+ Thu BHTN: 1621.958.000 đồng, đạt 100,02% kế hoạch giao 

+ Thu BHYT: 38.210.722.000 đồng, đạt 100,03% kế hoạch giao 

- Số nợ: đến ngày 31/12/2022 còn 32 triệu bằng 0,04 %/ số phải thu, thấp 

hơn chỉ tiêu giảm nợ được giao 0,09% (chỉ tiêu giao là 0,13%) 

b) Nợ BHXH, BHYT 

Số nợ BHXH, BHYT, BHTN đến ngày 31/12/2022 còn 102 triệu bằng 0,13 

%/ số phải thu, hoàn thành 100  % chỉ tiêu giảm nợ được giao 

c) Số người tham gia 

Tổng số người tham gia BHXH, BHYT, BHTN tính đến hết tháng 12/2022 

là 40.590 người, trong đó: 

+ Tham gia BHXH bắt buộc: 1.971/1.970 người, đạt 100,05% kế hoạch giao. 

+ Tham gia BHXH tự nguyện: 1.318/1.317 người, đạt 100.07% kế hoạch giao. 

+ Tham gia BHTN: 1.432/1430 người, đạt 100,14% kế hoạch giao. 

+ Tham gia BHYT: 40.590/40.588 người, đạt 100,00% kế hoạch giao 

 2.1.2. Cấp sổ BHXH, thẻ BHYT 

a) Cấp sổ BHXH 

cấp được 388 sổ BHXH, 100% người lao động được nhận sổ để tự quản lý, 

tổng số đang quản lý là 3.305 sổ BHXH; 

- Quản lý trên 3.170 sổ BHXH, đạt 100% số lao động đang tham gia được 

cấp sổ BHXH. 

- Thực hiện chốt và xác nhận quá trình tham gia đóng BHXH cho 110 người 

hưởng chế độ BHXH, bảo lưu thời gian công tác, di chuyển. 

b) Cấp thẻ BHYT 

- Số lượng thẻ BHYT phát hành còn giá trị sử dụng 40.569 thẻ, tăng 0.01% 

so với cùng kỳ năm 2021. 

- Cấp mới, gia hạn trong 6 tháng đầu năm 1428 thẻ BHYT, tăng 41 % so với 

cùng kỳ năm 2021. 
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- Cấp lại (do mất, hỏng, thay đổi thông tin, nơi KCB, mã quyền lợi…) 998 

thẻ BHYT, giảm 0.38 % so với cùng kỳ năm 2021. 

c) Cấp mã số BHXH: 

Tăng mới: 277 , Thành viên giảm chết: 57, Hiệu chỉnh thông tin: 45 

d) Tình hình sử dụng phôi sổ BHXH, phôi thẻ BHYT 

- Số phôi sổ BHXH sử dụng trong 6 tháng đầu năm 163 phôi. Trong đó: số 

phôi in hỏng 2 phôi, chiếm tỷ lệ 0% so với phôi sử dụng trong tháng; phôi hỏng do 

nhà in 0 phôi (lũy kế). 

- Số phôi thẻ BHYT sử dụng trong 6 tháng đầu năm 2432 phôi. Trong đó: số 

phôi in hỏng 6 phôi, chiếm tỷ lệ 0% so với phôi sử dụng trong tháng; phôi hỏng do 

nhà in 0 phôi (lũy kế). 

2.1.3. Chi BHXH, BHTN, BHYT 

- Thực hiện nghiêm túc các quy định về quản lý tài chính cũng như các biện 

pháp đảm bảo an toàn tiền mặt, kho quỹ, không để xảy ra sai phạm, tiêu cực, phiền 

hà. Chuyển tiền ốm đau, thai sản, dưỡng sức phục hồi sức khỏe cho các đơn vị 

SDLĐ đúng quy định. 

- Công tác chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH qua Bưu điện được tổ chức thực 

hiện kịp thời, đầy đủ, thuận tiện cho người thụ hưởng. 

Tổng số tiền đã chi BHXH trong trên trên 81,069 tỉ đồng, trong đó:  

+ Chi BHXH nguồn ngân sách nhà nước: 24.181triệu đồng, tăng 158,5 triệu 

đồng (1,4%) so với cùng kỳ năm 2021; 

+ Chi BHXH nguồn quỹ BHXH: 56.888 triệu đồng, tăng 3.783,8 triệu đồng 

(11,3%) so với cùng kỳ năm 2021. 

+ Chi BHXH nguồn ngân sách nhà nước: 12.495 triệu đồng, tăng 72 triệu 

đồng (0.7%) so với cùng kỳ năm 2021. 

+ Chi BHXH nguồn quỹ BHXH: 25.048 triệu đồng, tăng 213 triệu đồng 

(1%) so với cùng kỳ năm 2021. 

- Thực hiện công chi trả BHYT, quản lý nguồn kinh phí: đã thực hiện giám 

định chi phí KCB theo đúng quy trình giám định của BHXH Việt Nam; quản lý tốt 

nguồn kinh phí. Đảm bảo cân đối nguồn quỹ KCB BHYT, có kết dư, cụ thể: Chi 

BHYT tại huyện là 13.122 triệu đồng, tăng 64 triệu đồng tương ứng (0,49%) so với 

năm 2021 (số chi cùng kỳ năm 2021: 13.058 triệu đồng). Trong đó: 

+ Tổng chi nội trú 7.566 triệu đồng, giảm 4147 triệu đồng (số chi cùng kỳ 

năm 2021 là 7.980 đồng) tương ứng (5,1%) so với năm 2021. 

+ Tổng chi ngoại trú 5.556 triệu đồng, tăng 478 triệu đồng (số chi cùng kỳ 

năm 2021 là 5.078 đồng) tương ứng (9,4%) so với năm 2021. 

+ Tổng chi nội trú 2.188 triệu đồng, giảm 1.870 triệu đồng (số chi cùng kỳ 

năm 2021 là 4.058 triệu đồng) tương ứng (46,1%) so với năm 2021. 
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+ Tổng chi ngoại trú 2.162 triệu đồng, giảm 278 triệu đồng (số chi cùng kỳ 

năm 2021 là 2.440 triệu đồng) tương ứng (11,4%) so với năm 2021. 

2.1.4. Giải quyết chế độ, chính sách BHXH, BHYT 

a) Chế độ BHXH 

Thực hiện công tác giải quyết các chế độ BHXH: đã tiếp nhận giải quyết các 

chế độ BHXH theo phân cấp đúng, đủ, kịp thời, đảm bảo mọi quyền lợi cho người 

thụ hưởng, cụ thể: Giải quyết chế độ BHXH 468 trường hợp Trong đó: 

+ Hưởng trợ cấp ngắn hạn 155 trường hợp, gồm thai sản 72 trường hợp, ốm 

đau 75 trường hợp, Dưỡng sức 08 trường hợp. 

+ Giải quyết chế độ Hưu trí 46 trường hợp. 

+ BHXH 1 lần 209 trường hợp. 

+ Hưởng tuất hàng tháng, tuất một lần 58 trường hợp. 

Thực hiện quản lý và trả các chế độ BHXH, TCTN qua phương tiện thanh 

toán không sử dụng tiền mặt (qua tài khoản cá nhân) tại 2 thị trấn tổng số đối 

tượng là 930 người. Trong đó: Hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH hàng tháng qua 

ATM là 289 người, đạt tỷ lệ 31,07% số người hưởng khu vực đô thị. 

b) Khám chữa bệnh BHYT 

Công tác giám định chi phí KCB BHYT theo đúng quy định, đảm bảo quyền 

lợi cho người có thẻ BHYT trên địa bàn huyện. Tổng số lượt KCB BHYT tại 

huyện tính đến 31/12/2022 là: 41.025 lượt người, tăng 1.506 lượt (3,8%) so với 

năm 2021 (số lượt cùng kỳ năm 2021 là 39.519 lượt), trong đó: 

- KCB nội trú 4.992 lượt, giảm 176 lượt, tương ứng (3,4%) so với năm 2021 

(số lượt cùng kỳ năm 2021 là 5.168 lượt). 

- KCB ngoại trú 36.033 lượt, tăng 1.682 lượt (4,89%) so với năm 2021 (số 

lượt cùng kỳ năm 2021 là 34.351 lượt). 

Trong năm 2022 có 33.990 lượt người khám chữa bệnh BHYT với số tiền 

khám chữa bệnh BHYT là 12.925 triệu đồng. 

Tổng số lượt KCB BHYT tại huyện trong 06 tháng đầu năm 2022 là: 15.410 

lượt người, giảm 4.134 lượt (21,2%) so với năm 2021 (số lượt cùng kỳ năm 2021 

là 19.544 lượt), trong đó: 

- KCB nội trú 1.478 lượt, giảm 1.240 lượt, tương ứng (45,7%) so với năm 

2021 (số lượt cùng kỳ năm 2021 là 2.718 lượt). 

- KCB ngoại trú 13.932 lượt, giảm 2.894 lượt (17,2%) so với năm 2021 (số 

lượt cùng kỳ năm 2021 là 16.826 lượt). 

2.1.5. Công tác tiếp nhận và trả kết quả thủ tục hành chính 

Thực hiện tốt công tác tiếp nhận và trả kết quả thủ tục hành chính: giải quyết 

các thủ tục hành chính về hồ sơ, quy trình nghiệp vụ đảm bảo kịp thời đúng quy 

định, tiếp nhận đúng, đủ thành phần hồ sơ, thời gian giải quyết TTHC được rút 



7 

 

ngắn, đảm bảo công khai, minh bạch, kịp thời tiếp nhận, xử lý hồ sơ một cách 

nhanh chóng, thuận tiện; tiếp tục duy trì cơ chế một cửa liên thông viên chức làm 

đầu mối kiểm soát TTHC tại BHXH huyện, và tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả 

thủ tục hành chính tại trung tâm hành chính công UBND huyện; tăng cường ứng 

dụng công nghệ thông tin vào các hoạt động của ngành tiếp tục được đẩy mạnh, 

góp phần nâng cao tính công khai, minh bạch, giảm thiểu các TTHC rườm rà, đem 

lại sự hài lòng cho các đối tượng tham gia, thụ hưởng chế độ, chính sách về 

BHXH, BHYT, cụ thể: Tổng số HS đã tiếp nhận và trả KQ: 14.609 hồ sơ, trong 

đó: Số hồ sơ nhận qua dịch vụ bưu chính: 5.331 hồ sơ, Số hồ sơ nhận trực tiếp tại 

Bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả TTHC: 3.925 hồ sơ, Số hồ sơ nhận qua giao 

dịch điện tử: 6.025 hồ sơ. Số hồ sơ trả kết quả giải quyết 15.270 hồ sơ, số hồ sơ 

chưa đến hạn chuyển kỳ sau giải quyết 11 hồ sơ. 

2.1.6. Công tác khác 

- Thực hiện công tác Công nghệ thông tin: quản lý chặt chẽ toàn bộ máy 

móc, thiết bị, cài đặt và sử dụng tốt các phần mềm nghiệp vụ; đảm bảo vận hành 

thông suốt đường truyền trong các cuộc họp trực tuyến; hướng dẫn cài đặt ứng 

dụng phần mềm BHXH số - VSSID và cập nhật căn cước công dân – định danh cá 

nhân đồng bộ hóa dữ liệu BHXH việt quản lý đạt kết quả tốt: Cài đặt ứng dụng 

phần mềm BHXH số - VSSID được 2.850 hồ sơ, số hồ sơ được phê duyệt hợp lệ là 

2.795 hồ sơ đạt 118% kế hoạch giao; thực hiện cập nhật căn cước công dân – định 

danh cá nhân đồng bộ hóa dữ liệu BHXH việt quản lý đạt 32.718/40.685 tương 

dương 80,4% trên tổng số. 

  - Thực hiện công tác cải cách hành chính: giải quyết các thủ tục hành chính 

về hồ sơ, quy trình nghiệp vụ đảm bảo kịp thời đúng quy định, tiếp nhận đúng, đủ 

thành phần hồ sơ, thời gian giải quyết TTHC được rút ngắn, đảm bảo công khai, 

minh bạch, kịp thời tiếp nhận, xử lý hồ sơ một cách nhanh chóng, thuận tiện; tiếp 

tục duy trì cơ chế một cửa liên thông viên chức làm đầu mối kiểm soát TTHC tại 

BHXH huyện,  và tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thủ tục hành chính tại trung 

tâm hành chính công UBND huyện; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào 

các hoạt động của ngành tiếp tục được đẩy mạnh, góp phần nâng cao tính công 

khai, minh bạch, giảm thiểu các TTHC rườm rà, đem lại sự hài lòng cho các đối 

tượng tham gia, thụ hưởng chế độ, chính sách về BHXH, BHYT. 

 - Thực hiện tốt chế độ thông tin, thống kê, báo cáo theo quy định, số liệu 

trung thực, chính xác, đảm bảo đúng thời gian quy định. 

2.2. Tình hình triển khai thực hiện các nhiệm vụ 

2.2.1. Công tác Thu và thu nợ BHXH, BHYT, BHTN 

- Thực hiện đôn đốc, thu nợ tiền BHXH, BHYT, BHTN tại các đơn vị sử 

dụng lao động nợ đọng. 

- Thực hiện đúng các quy định về Thu BHXH, BHYT, BHTN đối với các 

đơn vị sử dụng lao động trên địa bàn. Thông báo kịp thời số thu phát sinh hàng 

tháng, chủ động đôn đốc các đơn vị đóng BHXH, BHYT, BHTN theo tháng đúng 

quy định của luật BHXH. 



8 

 

- Tiếp tục hướng dẫn các đơn vị SDLĐ thực hiện tốt giao dịch hồ sơ điện tử. 

- Tổng hợp kinh phí mua thẻ BHYT các đối tượng Người nghèo, Bảo trợ xã 

hội, trẻ em dưới 6 tuổi, ngân sách hỗ trợ hộ cận nghèo, học sinh sinh viên quý I 

năm 2022. 

2.2.2. Công tác Truyền thông và phát triển người tham gia 

- Tuyên truyền việc tăng mức đóng BHXH tự nguyện tối thiểu từ ngày 

01/01/2022 theo mức chuẩn nghèo của khu vực nông thôn theo Nghị định số 

07/2021/NĐ-CP quy định chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025. 

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động người đang nhận lương hưu, chế độ 

BHXH, trợ cấp thất nghiệp qua tài khoản cá nhân tại ngân hàng. 

- Chỉ đạo các đơn vị BHXH, Phòng lao động-TBXH, Bưu điện huyện, 

UBND thị trấn Nguyên Bình, Hội Liên hiệp phụ nữ xây dựng kế hoạch và thực 

hiện tuyên truyền, vận động trực tiếp người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ 

gia đình và hướng dẫn cài đặt phần mềm ứng dụng VssID. 

- Chỉ đạo Trung tâm văn hóa - Truyền thông huyện Nguyên Bình phát sóng 

truyền thanh Tháng vận động triển khai BHXH toàn dân và truyền thông cao điểm 

phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình năm 2022. 

- Chỉ đạo BHXH,  cơ quan Bưu điện huyện tổ chức “Lễ ra quân hưởng ứng 

Tháng vận động triển khai BHXH toàn dân - Truyền thông, vận động người dân 

tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình” trên địa bàn huyện Nguyên Bình. 

2.2.3. Công tác quản lý tài chính và chi trả các chế độ 

- Thực hiện nghiêm túc các quy định về quản lý tài chính cũng như các biện 

pháp đảm bảo an toàn tiền mặt, kho quỹ, không để xảy ra sai phạm, tiêu cực... 

- Công tác chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH được tổ chức thực hiện kịp thời, 

đầy đủ, tạo thuận tiện cho các đối tượng thụ hưởng. Quyền lợi, chế độ của người tham 

gia BHXH, BHYT luôn bảo đảm đầy đủ, kịp thời, đúng quy định, đúng đối tượng. 

- Thực hiện nghiêm túc quy trình giải quyết hưởng các chế độ BHXH đầy đủ, 

kịp thời, bảo đảm quyền lợi của đối tượng không xảy ra sai sót, nhầm lẫn, tồn đọng. 

- Chủ động phối hợp, kiểm tra, giám sát việc chi trả lương hưu, trợ cấp 

BHXH hàng tháng của cơ quan Bưu điện. 

- Thường xuyên phối hợp với các bộ phận liên quan tiến hành kiểm tra, rà 

soát các đối tượng hưởng trợ cấp BHXH hàng tháng để nắm bắt chặt chẽ các đối 

tượng hưởng BHXH. 

2.2.4. Công tác cấp sổ BHXH, thẻ BHYT 

- Thực hiện nghiêm túc quy trình cấp sổ BHXH, thẻ BHYT đảm bảo kịp 

thời, đúng quy định. 

- Thực hiện cấp mã số BHXH cho người tham gia BHXH, BHYT (đối với 

những trường hợp chưa được cấp mã số BHXH); phối hợp với UBND các xã, thị 

trấn thực hiện cập nhập tăng, giảm người tham gia do chết trong cơ sở dữ liệu hộ 
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gia đình theo Quyết định số 515/QĐ-BHXH ngày 27/3/2020 của Tổng Giám đốc 

BHXH Việt Nam về việc ban hành Quy chế quản lý cơ sở dữ liệu hộ gia đình và 

mã số BHXH của người tham gia BHXH, BHYT. 

- Chủ động kiểm tra, nắm tình hình việc bàn giao thẻ BHYT cấp mới, cấp lại 

của cơ quan Bưu điện và các cơ quan quản lý đối tượng đến tay người tham gia 

BHYT. 

2.2.5. Công tác giải quyết chế độ BHXH 

- Thực hiện nghiêm túc quy trình giải quyết hưởng các chế độ BHXH được 

giải quyết đầy đủ, kịp thời, bảo đảm quyền lợi của đối tượng, không xảy ra sai sót, 

nhầm lẫn, tồn đọng hồ sơ. 

- Phối hợp với Bưu điện thực hiện hoàn thiện rà soát thông tin người hưởng 

theo chỉ đạo của Ngành BHXH,  kiểm tra, giám sát chi trả lương hưu, trợ cấp 

BHXH hàng tháng. 

2.2.6. Công tác giám định BHYT 

- Thực hiện nghiêm túc quy trình giám định BHYT; Phối hợp với các cơ sở 

KCB trên địa bàn thực hiện việc chuyển dữ liệu lên Hệ thống Giám định BHYT. 

- Thực hiện đối chiếu dữ liệu, thẩm định mẫu, rà soát dữ liệu chuyên đề. 

- Thực hiện thông báo, phối hợp với các cơ sở KCB trên địa bàn về việc thực 

hiện Liên thông dữ liệu. 

- Thực hiện thẩm định hồ sơ thông báo gộp khoa phòng tại Trung tâm Y tế 

huyện. 

2.2.7. Công tác cải cách hành chính và ứng dụng công nghệ thông tin 

- Cơ quan thường trực BHXH huyện thực hiện nghiêm túc quy trình tiếp 

nhận hồ sơ và trả kết quả thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, đảm bảo kịp 

thời, đúng theo quy định, không để xảy ra nhầm lẫn, thất lạc. Thực hiện niêm yết 

bộ thủ tục hành chính theo Quyết định số 222/QĐ-BHXH ngày 25/2/2021 của 

Tổng Giám đốc BHXH Việt Nam tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thủ tục hành 

chính (bộ phận một cửa tại cơ quan BHXH huyện và tại bộ phận HCC cấp huyện). 

- Thường xuyên kiểm tra, theo dõi, giám sát đảm bảo vận hành kết nối mạng 

WAN thông suốt, ổn định và an toàn, đáp ứng tốt việc giao dịch hồ sơ điện tử giữa 

cơ quan BHXH với người dân và doanh nghiệp. 

2.2.8. Công tác kiểm tra, giải quyết đơn thư và tiếp công dân 

- Thực hiện đi kiểm tra các đơn vị sử dụng lao động, các cơ sở KCB BHYT, 

đại lý thu BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình. Kiểm tra công tác chi trả lương 

hưu và trợ cấp BHXH …. 

- Công tác tiếp công dân: Thực hiện thường trực tiếp công dân theo quy 

định; trong kỳ báo cáo không có phát sinh tiếp công dân. 

- Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: Không phát sinh đơn khiếu nại, tố cáo. 
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3. Công tác khác 

- Nhân Tháng vận động triển khai BHXH toàn dân (tháng 5/2022), chỉ đạo 

BHXH huyện và các đơn vị liên quan tổ chức thành công, có hiệu quả Lễ ra quân 

hưởng ứng Tháng vận động triển khai BHXH toàn dân -  Truyền thông, vận động 

người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình trên phạm vi toàn huyện. 

- Chỉ đạo BHXH huyện chủ động, thường xuyên thực hiện tốt trách nhiệm 

báo cáo, tham mưu, đề xuất với cấp uỷ, chính quyền địa phương trong lãnh đạo, 

chỉ đạo triển khai tổ chức thực hiện nhiệm vụ. Bên cạnh đó đã thường xuyên phối 

hợp, trao đổi với các cơ quan liên quan, cơ quan truyền thông và các tổ chức đoàn 

thể để có sự phối hợp, ủng hộ trong thực hiện nhiệm vụ. 

- Chỉ đạo BHXH huyện tiếp tục phối hợp với cơ quan Bưu điện, các tổ chức 

đoàn thể, đại lý thu và chính quyền các xã, thị trấn tổ chức hoạt động thông tin 

tuyên truyền phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Thuận lợi: 

- Công tác thực hiện chính sách BHXH, BHYT luôn nhận được sự quan tâm 

lãnh, chỉ đạo và hướng dẫn của BCĐ tỉnh, sự lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của 

Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện, sự ủng hộ và phối hợp của các cơ 

quan, ban, ngành và các đơn vị SDLĐ trên địa bàn trong việc tổ chức thực hiện 

chính sách pháp luật BHXH, BHYT. 

- Trong quá trình thực hiện, Ban Chỉ đạo huyện đã thường xuyên bám sát 

định hướng, chương trình, kế hoạch, chỉ đạo của Tỉnh và của Huyện, nắm bắt, triển 

khai sát với tình hình thực tế của địa phương; chuyển hóa các chỉ đạo thành những 

công việc cụ thể, đề ra các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phù hợp trong tổ chức thực 

hiện nhiệm vụ tại địa bàn. 

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền chính sách BHXH, BHYT nhất 

là tổ chức các đợt ra quân tuyên truyền, vận động trực tiếp người dân tham gia 

BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình và BHYT học sinh trên địa bàn. 

- UBND các xã, thị trấn đã có nhiều chuyển biến trong công tác phối hợp 

thực hiện chính sách BHXH, BHYT đặc biệt là công tác phối hợp thực hiện chính 

sách BHXH tự nguyện và BHYT hộ gia đình. 

2. Khó khăn: 

Bên cạnh những kết quả thuận lợi đã đạt trong công tác triển khai thực hiện 

chính sách BHXH, BHYT vẫn còn một số khó khăn, vướng mắc sau: 

- Huyện Nguyên Bình là huyện vùng sâu vùng xa, giao thông đi lại khó khăn 

nên ảnh hưởng lớn đến việc tiếp cận chính sách của người dân. 

- Việc phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT chưa đáp ứng được theo 

yêu cầu, nhất là việc phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện, số phát triển 

được có chuyển biến  tuy nhiên số tạm dừng đóng còn nhiều, dẫn đến số duy trì 

còn thấp so với chỉ tiêu phấn đấu được giao, chưa đạt được kế hoạch theo phân kỳ. 
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Mặc dù số đối tượng tham gia BHXH tự nguyện trên địa bàn huyện có tăng, nhưng 

mức tăng chậm và tính bền vững chưa cao. Nguyên nhân là do đối tượng tham gia 

BHXH tự nguyện đa số là lao động tự do, lao động trong lĩnh vực nông, lâm 

nghiệp nên việc làm không ổn định, thu nhập thấp, không thường xuyên. Tuy mức 

đóng BHXH tự nguyện có linh hoạt thay đổi theo khả năng của người đóng nhưng 

mức đóng thấp nhất bằng mức chuẩn hộ nghèo của khu vực nông thôn theo quy 

định của Thủ tướng Chính phủ, mức hỗ trợ (hỗ trợ 30% cho hộ nghèo, 25% cho 

cận nghèo và 10% cho các hộ khác tham gia BHXH tự nguyện) là thấp, chưa tạo 

được động lực khuyến khích người dân tham gia. 

Bên cạnh đó, người lao động trong độ tuổi lao động trên địa bàn huyện đi 

làm tại các khu công nghiệp ngoài tỉnh với số lượng khá lớn nên nguồn để phát 

triển BHXH tự nguyện cũng không có nhiều. Tâm lý người dân vẫn trông chờ vào 

chính sách của Nhà nước nên tỷ lệ tham gia BHYT theo hộ gia đình còn rất thấp 

mặc dù cơ quan BHXH đã triển khai rất nhiều giải pháp tuyên truyền, vận động 

trực tiếp trong thời gian qua. 

- Công tác hướng dẫn các đơn vị sử dụng lao động và người lao động cài đặt 

và tra cứu ứng dụng phần mềm BHXH số - VssID còn gặp nhiều khó khăn như: 

người dân cài đặt không chính xác, không khớp với dữ liệu hộ gia đình, thực hiện 

các thao tác chưa chuẩn, trùng số chứng minh thư nhân dân, nhiều địa phương 

mạng yếu, điện thoại cấu hình thấp, không có mạng, nghẽn mạng … còn nhiều hồ 

sơ không hợp lệ không phê duyệt được. 

- Số người tham gia BHXH bắt buộc, BHYT, BHTN thấp năm 2022 giảm so 

với số người năm 2021. Công tác phát triển người tham gia BHXH bắt buộc không 

có nguồn do các đơn vị sử dụng lao động ký hợp đồng lao động chủ yếu là hợp 

đồng khoán việc, thời vụ; do ảnh hưởng có dịch bệnh Covid-19 một số đơn vị gặp 

khó khăn trong sản xuất kinh doanh nên người lao động nghỉ không lương, không 

tuyển thêm mới. 

- Số người tham gia BHYT giảm mạnh do thực hiện theo Quyết định số 

861/QĐ-TTg ngày 06/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ, tuy đã được cơ quan 

chuyên môn đến tận nhà để tuyên truyền trực tiếp về lợi ích khi tham gia BHYT hộ 

gia đình, tính nhân văn của chính sách BHYT nhưng một số bộ phận người dân 

vẫn còn chủ quan, chưa tha thiết tham gia để được chăm sóc sức khỏe khi bị ốm 

đau. 

- Ý thức chấp hành pháp luật của một số chủ SDLĐ chưa tốt, còn né tránh, 

trốn đóng BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động hoặc có đóng nhưng đóng 

không đầy đủ. 

- Tình trạng nợ đọng, chậm đóng BHXH, BHYT, BHTN của một số đơn vị 

sử dụng lao động vẫn tồn tại, vẫn còn một số doanh nghiệp, hợp tác xã nợ kéo dài. 

- Một số cấp ủy cơ sở, chính quyền tổ dân phố, trưởng xóm chưa thật sự 

quyết liệt, đồng hành cùng với cơ quan BHXH, cơ quan Bưu điện để để triển khai 

thực hiện các biện pháp phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia 

đình. 
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IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2023 

Thực hiện nhiệm vụ được giao, nhằm triển khai có hiệu quả công tác thực 

hiện chính sách về BHXH, BHYT đối với nhân dân trên địa bàn huyện, cũng như 

hoàn thành các mục tiêu theo Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23/5/2018 của Ban 

Chấp hành Trung Ương Khóa XII về cải cách chính sách BHXH; Chỉ thị số 11- 

CT/TU ngày 9/9/2021 của Ban thường vụ Tỉnh ủy Cao Bằng về tiếp tục tăng 

cường sự lãnh đạo, chỉ đạo công tác BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn tỉnh; Chỉ 

thị số 18-CT/HU ngày 21 tháng 10 năm 2021 của huyện ủy Nguyên Bình về việc 

tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo công tác BHXH, BHYT trên địa bàn 

huyện; Kế hoạch số 211/KH-UB ngày 25/11/2021, về thực hiện Chỉ thị số 18-

CT/HU. Năm 2023 BCĐ thực hiện chính sách BHXH, BHYT huyện Nguyên bình 

đưa ra một số nhiệm vụ, giải pháp để triển khai thực hiện như sau: 

1.    Đối với Ban chỉ đạo 

Thường xuyên tranh thủ sự lãnh chỉ đạo của BCĐ tỉnh, của Thường trực 

Huyện uỷ, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện, BHXH Tỉnh trong chỉ đạo 

tổ chức thực hiện các chính sách về BHXH, BHYT trên địa bàn huyện nhằm hoàn 

thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ được cấp trên giao. Phấn đấu tỷ lệ bao phủ 

BHYT đạt trên 99,00% dân số. 

Tham mưu UBND huyện chỉ đạo các ngành, các cấp từ huyện tới cơ sở triển 

khai thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn theo đúng quy định. Thường 

xuyên đôn đốc, giám sát các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm 

vụ theo địa bàn được phân công. 

2. Bảo hiểm xã hội huyện 

Phát huy vai trò trong công tác tham mưu, đề xuất với Huyện ủy, HĐND, 

UBND, BCĐ huyện trong việc triển khai chính sách pháp luật BHXH, BHYT trên 

địa bàn huyện. Giải quyết kịp thời, đầy đủ tất cả các chế độ chính sách về BHXH, 

BHYT cho người lao động, nhân dân theo đúng các quy định hiện hành. 

Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể có liên quan, UBND 

các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền để đông đảo nhân dân trên địa 

bàn huyện hiểu chính sách BHXH, BHYT là hai chính sách xã hội quan trọng, là 

trụ cột của hệ thống an sinh xã hội, bảo đảm ổn định chính trị và phát triển kinh tế - 

xã hội. Tập trung tuyên truyền góp phần nâng cao nhận thức của người dân, doanh 

nghiệp về các chính sách, pháp luật BHXH, BHYT, về quyền lợi và trách nhiệm 

khi tham gia BHXH, BHYT nhằm thực hiện tốt công tác phát triển người tham gia 

BHXH, BHYT đảm bảo chỉ tiêu đề ra. 

Thường xuyên phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và 

các ngành, cơ quan có liên quan tham mưu UBND huyện chỉ đạo tổ chức thực hiện 

các chính sách BHXH, BHYT cho người lao động, người dân trên địa bàn huyện; 

quản lý tốt và sử dụng hiệu quả các quỹ BHXH, BHYT. 

Định kỳ hằng quý và hằng năm, phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch, 

Phòng Lao động -Thương binh và Xã hội, Chi cục Thuế huyện rà soát, cập nhật 
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danh sách các tổ chức, doanh nghiệp, hợp tác xã mới đăng ký kinh doanh, đang 

hoạt động nhưng chưa tham gia BHXH hoặc tham gia chưa đầy đủ số người do 

đơn vị quản lý để có giải pháp rà soát, tuyên truyền, vận động, yêu cầu các tổ chức, 

doanh nghiệp tham gia BHXH cho người lao động theo quy định của pháp luật. 

Phối hợp với Công an huyện, Thanh tra huyện, Phòng Lao động - Thương 

binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan xây dựng 

và triển khai kế hoạch thanh tra, kiểm tra liên ngành các đơn vị sử dụng lao động, 

cơ sở khám chữa bệnh BHYT trong thực hiện chính sách BHXH, BHYT cho người 

lao động và người dân. Chuyển hồ sơ có dấu hiệu vi phạm pháp luật (nếu có) đến 

Cơ quan điều tra để điều tra, xử lý theo quy định của pháp luật. 

Tiếp tục chủ động tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai chính sách 

BHXH, BHYT để các thành viên BCĐ triển khai công tác kiểm tra, đôn đốc việc 

thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn. 

Chuẩn bị các tài liệu phục vụ các cuộc họp của BCĐ; thực hiện công tác 

tổng hợp, xây dựng báo cáo để báo cáo BCĐ tỉnh, Huyện ủy, HĐND huyện, 

UBND huyện về kết quả thực hiện của BCĐ. Theo dõi, đề xuất việc khen thưởng 

kịp thời đối với các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác lãnh 

đạo, chỉ đạo cũng như tổ chức thực hiện các chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn 

toàn huyện. 

3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện 

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về BHXH, BHYT. Phối hợp với 

BHXH huyện tham mưu UBND huyện chỉ đạo, thực hiện các giải pháp phát triển 

người tham gia BHXH nhất là đối tượng tham gia BHXH tự nguyện. 

 Chủ trì phối hợp với cơ quan BHXH huyện, các cơ quan đơn vị liên quan, 

UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác chỉ đạo, rà soát thẩm định tổng hợp 

chi tiết danh sách đề nghị UBND huyện ban hành các Quyết định phê duyệt mua 

thẻ BHYT cho người thuộc ngân sách nhà nước đóng và hỗ trợ mức đóng; quản lý 

chặt chẽ số lao động thuộc các doanh nghiệp hợp tác xã trên địa bàn huyện, đôn 

đốc các đơn vị đăng ký tham gia BHXH, BHYT, BHTN đối với số lao động có ký 

kết hợp đồng lao động thuộc diện phải tham gia BHXH bắt buộc theo quy định. 

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện 

Tham mưu UBND huyện cân đối ngân sách, bố trí kinh phí mua thẻ BHYT 

cho các đối tượng được ngân sách Nhà nước hỗ trợ đảm bảo kịp thời, đầy đủ đúng 

quy định. 

Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, BHXH huyện thực 

hiện đối chiếu, quyết toán kinh phí mua BHYT cho các đối tượng được ngân sách 

nhà nước hỗ trợ theo quy định. 

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện  

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ 

biến chính sách pháp luật về BHYT học sinh; xác định BHYT học sinh là loại hình 
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bắt buộc phải tham gia và việc tổ chức thu BHYT học sinh là trách nhiệm của cơ 

sở giáo dục theo quy định tại Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của 

Chính phủ. Đảm bảo 100% học sinh tham gia BHYT theo từng năm học. 

6. Chi cục Thuế huyện 

Thường xuyên cung cấp danh sách các doanh nghiệp đang thực hiện cũng 

như phát sinh mới về nghĩa vụ thuế cho cơ quan BHXH để làm cơ sở khai thác đối 

tượng thuộc diện tham gia BHXH, BHYT. Phối hợp với các cơ quan có liên quan 

trong việc kiểm tra, đôn đốc thực hiện chính sách pháp luật về BHXH, BHYT tại 

các Doanh nghiệp. Hàng năm, phối hợp với BHXH huyện thực hiện lồng ghép 

quyết toán thuế và đối chiếu thu BHXH, BHYT đối với các đơn vị doanh nghiệp. 

7. Phòng Văn hóa thông tin 

Chủ trì, phối hợp với BHXH huyện và các đơn vị liên quan tổ chức linh hoạt 

công tác tuyên truyền, phổ biến Luật BHXH, BHYT cũng như các chính sách về 

BHYT hộ gia đình, BHXH tự nguyện, các nội dung liên quan đến việc lập danh 

sách hộ gia đình tham gia BHYT đến đông đảo nhân dân toàn huyện. 

8. Trung tâm văn hóa và Truyền thông huyện 

Tăng cường thời lượng phát sóng nội dung tuyên truyền chính sách, pháp 

luật BHXH, BHYT đến các tầng lớp nhân dân để người dân hiểu, tích cực tham gia 

BHXH, BHYT, góp phần ổn định an sinh xã hội của địa phương. Phối hợp xây 

dựng chương trình, nội dung chuyên đề và truyền thanh về BHXH, BHYT. 

9. Liên đoàn Lao động huyện  

Chỉ đạo các tổ chức công đoàn trực thuộc, nhất là công đoàn tại các doanh 

nghiệp tăng cường công tác bảo vệ quyền lợi, lợi ích chính đáng, hợp pháp của 

người lao động, kể cả việc thực hiện chính sách về BHYT, BHXH của chủ doanh 

nghiệp, người sử dụng lao động. 

10. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về BHXH, 

BHYT đến từng hộ gia đình, nhằm nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân 

về ý nghĩa nhân văn của chính sách, pháp luật BHXH, BHYT. 

Phối hợp với BHXH huyện, Bưu điện huyện, các đơn vị liên quan tăng 

cường tuyên truyền, vận động phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT 

hộ gia đình đảm bảo hoàn thành 100% chỉ tiêu UBND huyện giao về phát triển 

người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình. 

11. Bưu điện huyện 

Tập trung nguồn nhân lực tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động phát 

triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình, tổ chức thực hiện tốt 

việc thu tiền đến hạn đóng của người tham gia BHXH tự nguyện, đảm bảo người 

dân tham gia lâu dài và bền vững. Quản lý đối tượng hưởng lương hưu và trợ cấp 

BHXH chặt chẽ, tổ chức thực hiện chi trả kịp thời, đầy đủ, thuận tiện cho các đối 

tượng thụ hưởng đúng thời gian quy định. 
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Phối hợp chặt chẽ với BHXH huyện, các hội đoàn thể huyện và UBND các 

xã, thị trấn tăng cường công tác phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, 

BHYT hộ gia đình theo đúng Hợp đồng Đại lý thu đã ký kết đảm bảo hoàn thành 

các chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH, BHYT của huyện được giao trong 

năm 2022. 

12. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các Hội, đoàn thể 

của huyện tiếp tục tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên, nhân dân tích cực 

tham gia BHXH, BHYT, đồng thời giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật 

về BHXH, BHYT; tổ chức vận động các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, nhà hảo 

tâm đóng góp, ủng hộ kinh phí hỗ trợ người người có thu nhập thấp tham gia 

BHYT hộ gia đình, BHXH tự nguyện; đẩy mạnh phong trào vận động tham gia 

BHYT, BHXH tự nguyện. 

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Đối với Ban Chỉ đạo cấp tỉnh và BHXH tỉnh 

Tiếp tục quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn chia sẻ kinh nghiệm từ các địa 

phương khác để công tác thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn huyện 

Nguyên Bình ngày càng tốt hơn. 

2. Đối với Huyện ủy Nguyên Bình 

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả theo Chỉ thị số 18-

CT/HU ngày 21 tháng 10 năm 2021 của Huyện ủy Nguyên Bình về việc tiếp tục 

tăng cường sự Lãnh đạo, chỉ đạo công tác BHXH, BHYT trên địa bàn huyện. 

- Tiếp tục quan tâm chỉ đạo các Chi đảng bộ trực thuộc, các cơ quan, đơn vị, 

các tổ chức chính trị xã hội, các Hội, Đoàn thể trên địa bàn huyện tiếp tục tăng 

cường công tác tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên 

chức, người lao động và người dân về những quyền lợi của chính sách pháp luật 

BHXH, BHYT. 

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả thực hiện chính sách BHXH, BHYT 

năm 2022, Phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 của Ban chỉ đạo thực hiện chính 

sách BHXH, BHYT huyện Nguyên Bình./. 

Nơi nhận: 

- BCĐ tỉnh Cao Bằng (b/c); 

- BHXH tỉnh (b/c); 

- TT Huyện ủy (b/c); 

- TT HĐND, UBND huyện (b/c); 

- LĐ UBND huyện;    

- Thành viên BCĐ thực hiện chính sách  

BHXH, BHYT; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Trang TTĐT huyện; 

- Lưu: VT, BHXH. 

 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Dương Hiển Hòa 
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